
 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO TITO LIVIO  
LARGO FERRANDINA A CHIAIA 3 - 80121 NAPOLI (NA)  

Tel. Fax. 081400485 – C.F.: 80033420631 C.M.: NAMM04900V www.istitutotitolivionapoli.it E-mail namm04900v@istruzione.it PEC namm04900v@pec.istruzione.it 

    1 

 

  

prot. N. 2858/VI.9.1.1 PROGRAMMA OPERATIVO NAZIONALE Napoli, 26/10/2018 
CIG: ZB82565A39 “PER LA SCUOLA, COMPETENZE E AMBIENTI PER L’APPRENDIMENTO” 2014-2020  

ASSE I – ISTRUZIONE – FONDO SOCIALE EUROPEO (FSE) – 

OBIETTIVO SPECIFICO 10.2- MIGLIORAMENTO DELLE COMPETENZE CHIAVE DEGLI ALLIEVI, ANCHE CON IL SUPPORTO DELLO SVILUPPO DELLE 

CAPACITÀ DI DOCENTI, FORMATORI E STAFF. AZIONE 10.2.2 AZIONI DI INTEGRAZIONE E POTENZIAMENTO DELLE AREE DISCIPLINARI DI BASE  

(LINGUA ITALIANA, LINGUE STRANIERE, MATEMATICA, SCIENZE, NUOVE TECNOLOGIE E NUOVI LINGUAGGI, ECC) 
 CODICE: 10.2.2A-FSEPON-CA-2017-170 -  All’Albo 
 CUP F65B18000170007 - CIG: ZB82565A39 Agli Atti 

 “COMPETENZE IN...RETE!” Al sito web dell’Istituto  
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale 
dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme 
in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 
regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ;  

VISTA la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente” Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

VISTO l’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e l’articolo 95, commi 4 e 5; 

VISTO il Decreto Legislativo 19/04/2017, n.56, recante “disposizioni integrative e correttive del Decreto Legislativo 18/04/2016, n. 50”; 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “Regolamento concernente le Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTI i seguenti Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recante disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di investimento 
europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 
Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo; 

VISTE le linee guida dell’autorità di gestione P.O.N. di cui alla nota MIUR 1588 DEL 13.01.2016 recanti indicazioni 
in merito all’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture al di sotto della soglia comunitaria; 

VISTO il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – competenze e ambienti per 
l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTA la Delibera del Consiglio d’Istituto n. 3 del 25/01/2018, con la quale è stato approvato il PTOF per il triennio 2017/2020; 

VISTO l’avviso pubblico PON FSE 1953 del 21 febbraio 2017 per “Il potenziamento delle competenze di base in chiave innovativa, 
a supporto dell’offerta formativa” -Asse I–Istruzione–Fondo Sociale Europeo (FSE) Obiettivo Specifico 10.2– Miglioramento 
delle competenze chiave degli allievi–Azione 10.2.2.A Azioni di integrazione e potenziamento delle aree disciplinari di base 
con particolare riferimento al I e II ciclo  

VISTE le norme stabilite nelle linee guida per la realizzazione di tali progetti; 

VISTE le note M.I.U.R. - DGEFID prot.2670 dell’08.02.2016, 3021 del 17.02.2016, 5577 del 21.03.2016, 5610 del 
21.03.2016, 6076 del 4.4.2016, 6355 del 12.04.2016 e 6534 del 15.04.2016; 

VISTA la Nota autorizzativa MIUR prot. n. AOODGEFID/195 del 10/01/2018 relativo a Fondi Strutturali Europei 
Programma Operativo Nazionale “cod. 10.2.2A-FSEPON-CA-2017-170 dal titolo "Competenze in...rete"! 

VISTO il Regolamento d’Istituto con il quale sono state individuate le procedure per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture “sotto soglia”; 

VISTA la Delibera n. 2 del Consiglio d’Istituto del 25/01/2018 di approvazione del P.A. E.F. 2018, con la quale, tra l’altro, 
è stato istituito l’aggregato “P30”, PON “cod. 10.2.2A-FSEPON-CA-2017-170 dal titolo "Competenze in...rete"! 

http://www.istitutotitolivionapoli.it/
mailto:namm04900v@istruzione.it
mailto:namm04900v@istruzione.it


 
Ministero dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

SCUOLA SECONDARIA DI I GRADO TITO LIVIO  
LARGO FERRANDINA A CHIAIA 3 - 80121 NAPOLI (NA)  

Tel. Fax. 081400485 – C.F.: 80033420631 C.M.: NAMM04900V www.istitutotitolivionapoli.it E-mail namm04900v@istruzione.it PEC namm04900v@pec.istruzione.it 

    2 

 

CONSIDERATO che il servizio non rientra nelle categorie merceologiche rinvenibili tra le convenzioni o sul Mercato 
elettronico della pubblica amministrazione (MePA) di Consip S.p.a, ai sensi del decreto-legge 7 maggio 2012, n. 52, 
convertito, con modificazioni dalla legge 6 luglio 2012, n. 94, recente disposizioni urgenti per la razionalizzazione 
della spesa pubblica, della legge 24 dicembre 2012, n. 228, recante disposizioni per la formazione del bilancio 
annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2013), e della legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante 
disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale dello Stato (legge di stabilità 2016); 

RILEVATA l’esigenza di indire, in relazione all’importo finanziario, la procedura per l’acquisizione dei 
servizi/forniture ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett b) del D.lgs. n. 50 del 2016. 

DATO ATTO di quanto stabilito, in merito alla designazione e alla nomina del Responsabile Unico del Procedimento 
(R.U.P.), dalla Delibera ANAC n.1096 del 26 ottobre 2016, recanti Linee guida n. 3;  

DATO ATTO di quanto stabilito dalla Delibera ANAC n.1097 del 26 ottobre 2016 - Linee Guida n. 4, di attuazione del 
D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle 
soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”. 

VISTO il proprio Decreto di assunzione al bilancio N.412, prot.n. 148/II.5 del 23/01/2018 delle somme assegnate per la 
realizzazione del Progetto cod. 10.2.2A-FSEPON-CA-2017-170 dal titolo “Competenze in ... rete!" E.F. 2018 

CONSIDERATO le relative Azioni Informative e Pubblicitarie sugli interventi PON 

VISTO i preventivi pervenuti dalle ditte interpellate con richiesta prot. 2801/VI.9.1.1 del 18/10/2018, a seguito di 
manifestazione di interesse prot. 1681/VI.9.1.1 del 04/07/2018;  

RILEVATA l’esigenza di procedere con affidamento diretto all’acquisizione del servizio di formazione con docenti madrelingua in lingua 
francese per la realizzazione di corsi, in relazione all’importo finanziario ai sensi dell’art. 36 comma 2 lettera a) del D.Lgs 50/2016; 

 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 
 

DETERMINA   
ART. 1 -  Oggetto 

di affidare all’INSTITUT FRANCAIS ITALIA – SEDE DI NAPOLI, ai sensi dell’art. 34 del D.I. 44/2001 la realizzazione dei 

seguenti moduli formativi in lingua francese con Esperti madrelingua 

TITOLO MODULO TIPOLOGIA MODULO ORE MODULO SPESA TOTALE 

Le français pour tous!/ Je parle français    Lingua straniera (francese) 30  €   2.100,00 

ART. 2 -  Importo  

L’importo per la realizzazione del servizio, di cui all’art. 1 è di € 70,00 per ogni ora di docenza prestata omnicomprensiva 

di tutti gli oneri a carico dell’Ente di formazione e dell’Amministrazione, per un totale massimo di €..2.100,00 

(duemilacento/00) IVA inclusa, se dovuta.  

ART. 3 -  Tempi di esecuzione 

Il servizio richiesto dovrà essere avviato entro 10 giorni lavorativi decorrenti dalla stipula del contratto con 

l’aggiudicatario nel periodo novembre 2018/giugno 2019.  

ART. 4 -  Responsabile del Procedimento 

Ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016 (art. 9 e 10 del D.P.R. n.207/10), il Responsabile del Procedimento è il 

Dirigente Scolastico prof.ssa Elena Fucci 

 
f.to Il Dirigente Scolastico 

prof.ssa Elena Fucci 
Firma autografa sostituita a mezzo stampa ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c.2 D.Lgs. n. 39/93 

http://www.istitutotitolivionapoli.it/
mailto:namm04900v@istruzione.it
mailto:namm04900v@istruzione.it

